
 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 
310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77       http://www.uav.ro  e-mail: rectorat@uav.ro 
P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070  

Decizia nr. 447 din 29 aprilie 2025 
 

Rectorul Universităţii “Aurel Vlaicu” din Arad, conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN, având în vedere: 

- Prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Adresa domnului Rector, conf.univ.dr. Teodor-Florin Cilan, depusă la registratura UAV cu nr. 4066/28.04.2025, 

- OMEC nr. 3027/15 ianuarie 2025; 

- Hotărârea Consiliului de Administraţie al UAV nr. 14 din 29 aprilie 2025, 

- Art.68, din Carta Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad, 

În baza atribuţiilor ce revin Rectorului numit prin Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 4304/22.04.2024, 
     

DECIDE: 
 

Articol unic. (1) Se ia act de aprobarea de către Consiliului de Administrație al Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad a 

calendarului privind punerea în dezbatere publică a modificărilor aduse Cartei Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, în 

vederea actualizării acesteia și se supune atenției publice proiectul de actualizare a Cartei. 

(2) Calendarul privind punerea în dezbatere publică a modificărilor aduse Cartei Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad 

este anexat prezentei decizii. 

 

Prezenta decizie s-a întocmit în 2 exemplare originale care se comunică: 

- Secretariatului rectoratului, original; 

- Compartimentului Juridic, online; 

- Secretarului șef universitate, original; 

- Direcției general-administrative care va comunica serviciilor din subordine, online;  

- Departamentului pentru asigurarea și îmbunătățirea calității, online; 

- Facultăților, online; 

- Școlii Doctorale Interdisciplinare, online; 

- Institutului de Cercetare Interdisciplinar, online; 

- Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic, online. 
 

RECTOR, 

Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN 

Aviz legalitate,                  Întocmit, 

          C.j. Simona BÂC         Zorina BARNA 

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 
310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77       http://www.uav.ro  e-mail: rectorat@uav.ro 
P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070  

Anexa Deciziei nr. 447 din 29 aprilie 2025 

 
CALENDARUL PRIVIND PUNEREA ÎN DEZBATERE PUBLICĂ A MODIFICĂRILOR ADUSE 

CARTEI UNIVERSITĂȚII ”AUREL VLAICU” DIN ARAD 
 

Perioada Activitatea 

29 aprilie 2025 

Aprobare calendar în Consiliul de Administrație al 

Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad; 

Publicare pe site-ul Universității ”Aurel Vlaicu” din 

Arad a proiectului Cartei UAV din Arad; 

29 aprilie – 28 mai 2025 

Dezbatere a proiectului Cartei UAV din Arad – 

comunitate academică; 

Transmitere amendamente pe adresa de email a 

Senatului UAV din Arad, senat@uav.ro 

30 mai 2025 

Discutarea amendamentelor în cadrul Senatului UAV din 

Arad, 

Avizarea proiectului Cartei UAV din Arad – 

Compartiment juridic; 

Supunere la vot a Cartei UAV din Arad – revizuită în 

cadrul Senatului UAV din Arad 

30 mai 2025 
Transmiterea Cartei UAV din Arad Ministerului 

Educației și Cercetării pentru avizul de legalitate. 

 
 

http://www.uav.ro/
mailto:senat@uav.ro

	Decizia nr. 447 din 29 aprilie 2025

